
REGISTRO GENERALE N. 444 del 27/12/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 137 del 27/12/2023 
PROPOSTA N. 582 del 27/12/2023 
 
OGGETTO: DET. A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VESTIARIO PER 

L’OPERATORE DI POLIZIA LOCALE– AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA GIESSE FORNITURE S.R.L. CIG: ZC03DF6FD9. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il Decreto del Sindaco n. 7 del 26.11.2020 relativo all’attribuzione della responsabilità del 

servizio amministrativo Contabile alla Dott.ssa Carmela Calaresu; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• la L.R. n. 5 del 7 Agosto 2007, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto, e ss. mm. ii.; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il nuovo codice dei contratti emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in vigore dal 

01/07/2023; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

• il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato 

con delibera di C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

• il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con 

Delibera di G.C. n. 62 del 6 agosto 2013; 

• la deliberazione del C.C. n. 9 del 09/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023 - 2025; 

Ravvisata la necessità di acquistare vestiario per l’operatore di Polizia Locale; 

Ravvisata inoltre la necessità di acquistare bandiere da esterno; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

Richiamati:  

• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

• L’art.17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 che recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

• l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023 che recita: “1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;” 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è 

individuato nella persona della scrivente Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile 

Dr.ssa Carmela Calaresu; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta “GIESSE FORNITURE S.R.L. , con sede in via Carlo 

Felice 33 Sassari, Partita IVA 01227010905”, protocollato al n. 3571 del 27.12.2023, che 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

prevede per la fornitura di vestiario per la polizia locale € 1.000,00 più IVA al 22% per un 

totale di € 1.220,00; 

Considerato il rapporto qualità prezzo dei prodotti forniti dalla ditta “GIESSE forniture S.r.l.” 

di Sassari e ritenuto di dover dare continuità alle forniture in modo che i singoli indumenti che 

compongono l’uniforme non presentino difformità in relazione alle tonalità dei colori ed alla 

qualità dei tessuti; 

 
Considerata altresì la convenienza della dislocazione della sede operativa nella provincia di 

Sassari che permette al personale di Polizia Locale., di effettuare la misurazione e ritiro della 

fornitura personale anche in orari extra lavorativi. 

Dato atto che il capitolo di bilancio 1516.1 per l’annualità 2023 presenta sufficiente 

disponibilità; 

Considerato che trattandosi di una fornitura di valore inferiore ai 5.000,00 euro (IVA esclusa) 

non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico MEPA; 

Dato atto che l’Operatore Economico “GIESSE FORNITURE S.R.L. , con sede in via Carlo Felice 

33 Sassari, Partita IVA 01227010905” ha dichiarato per le vie brevi di essere in possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (requisiti di ordine generale); 

Visto il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_40664138 Scadenza validità 04/02/2024; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto all’Operatore Economico 

“GIESSE FORNITURE S.R.L. , con sede in via Carlo Felice 33 Sassari, Partita IVA 

01227010905” per un importo pari ad € 1.000,00 oltre IVA di legge per complessivi € 

1.220,00, a valere sul bilancio pluriennale dell’Ente come appresso: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 01 05 1516 1  1220,00 

TOTALE 1.220,00 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• Il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di affidare per i motivi indicati in premessa la “fornitura di vestiario per l’operatore di 

Polizia Locale” – finanziato mediante fondi comunali, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico 

“GIESSE FORNITURE S.R.L. , con sede in via Carlo Felice 33 Sassari, Partita IVA 

01227010905” per un importo, sulla base del preventivo fornito e acquisito al protocollo 

dell’Ente al n. 3571 del 27.12.2023, pari ad € 1.000,00 oltre IVA di legge per 

complessivi € 1.220,00; 

2) Di impegnare a favore dell’Operatore Economico aggiudicatario “GIESSE FORNITURE 

S.R.L. , con sede in via Carlo Felice 33 Sassari, Partita IVA 01227010905”, la somma di 

aggiudicazione pari a € 1.000,00 oltre IVA di legge per complessivi € 1.220,00 sul 

capitolo di bilancio 4200.1, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011, come sotto indicato: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 01 05 1516 1  1.000,00 

TOTALE 1.220,00 

 

3) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, dando atto che la spesa è imputata 

nei capitoli sopra individuati in quanto presentano sufficiente disponibilità per la spesa 

relativa all’intervento di cui trattasi; 

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che: 

− l’oggetto dell’affidamento è l’esecuzione della “Fornitura di n. vestiario per 

l’operatore di Polizia Locale”; 

− l’importo dell’affidamento è pari a € 1.000,00 oltre IVA di legge; 

− il fornitore è la Ditta “GIESSE FORNITURE S.R.L. , con sede in via Carlo Felice 33 

Sassari, Partita IVA 01227010905” 

− la ragione di scelta del fornitore è strettamente correlata con il fabbisogno di 

celerità dell’Ente per la rapida esecuzione dell’intervento; 

− ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 il contratto, di 

affidamento diretto, avverrà mediante apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

− il fornitore, con dichiarazione per le vie brevi, ha attestato il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

− Il possesso dei requisiti di cui al punto precedente è stato verificato mediante 

acquisizione del DURC,  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

5) Di dichiarare l’efficacia del presente provvedimento in seguito alla verifica sul 

possesso dei requisiti così come indicata in premessa; 

6)  Di dare atto che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società 

Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm. ed ii.;  

7)  Di dare atto che l’affidatario, ha l’obbligo di comunicare, prima dell’emissione delle 

relative fatture, gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e dei 

soggetti operanti su di esso, e ha altresì  l’obbligo di comunicare a questo Comune, 

tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro eventuale variazione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi 

che potranno intervenire in occasione di future variazioni; 

8)  Di dare atto che la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti 

i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane s.p.a.;  

9)  Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona della Dr.ssa Carmela 

Calaresu, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento;  

10) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

ZC03DF6FD9; 

11) Di dare atto che la presente Determinazione va inserita nel fascicolo delle 

determinazioni tenuto presso l’Area Amministrativo Contabile. 

12) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage);  

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente;  

• il fornitore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

13) Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 582 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
27/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 582 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1516 1 668 1 1.220,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 27/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 725 

 
Il 27/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 444 del 27/12/2023 con 
oggetto 
 
DET. A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VESTIARIO PER L’OPERATORE DI POLIZIA 
LOCALE– AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA GIESSE FORNITURE S.R.L. 
CIG: ZC03DF6FD9. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 444 del 27/12/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 27/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


